(1) studiose, *Bk.*

(2) simpliciter, *Hal.*

(3) Los mms. Pl 2 Gt ed Nbg *Bk*; quae vobis, ms. *Flor*; quae a nobis, mms. Pl 1 *Bg*, ed Schf *Hal* y las demás

(4) et, falta en el ms. *Flor*.

(5) paratílos, mms. Pl 1 2 y casi lo mismo *Bg*, ed Schf; *paratílos*, ed Nbg

(6) quae *paratílos*, nuncupantur, faltan en el ms. *Flor*

(7) eis, mms. Pl 1, 2 *Bg*, ed Nbg; ei se, ms. *Gt*

(8) Cont 62 al margen, *Bk*; singularum, ms. *Flor* simplicum, *Sp*; signorum, mms. Pl 1, 2 *Bg* *Gt*, ed Nbg Schf *Hal* y las demás

(9) haec, falta en el ms. *Flor*

(10) Ms. *Flor*; signa, los mms. y ed del Cód

(11) quamquam, ms. *Flor*

(12) providentiam et argumentum, mms. Pl 1 *Bg*; providentiam et augmentum, ms. Pl 2; providentiam augmentum, ed Nbg; providentia augmentum, ms. *Gt*; providentiae argumentum, ed Schf. *Hal* y los demás, excepto *Sp*

(13) nosti, mms. Pl 1 2. *Gt*, ed Nbg

(14) Kal Ianuarius, ms. *Flor*, *Sp*; D XIII. Kal Ianuari Constantiopol., *Hal Russ Cont.* 66 71 76 *Char Pac*; D XVIII. Kal Ian. Constantiopol., *Cont.* 62

(15) I era feliciter, añade el ms. *Flor*; Feliciter, añaden Cont 66 71 76 *Char Pac Sp*

(16) Ms. *Flor*; Alamanicus semper, faltan en los mms. y ed. del Cód

(17) semper extra ius, *Vac*

(18) navam, ms. *Flor*

paene in mille et quadringentos (1) annos concur-
runt, intestinis praeliis vacillantem, hocque et in
imperiales constitutiones extendentem, in unam
reducere consonantiam, ut nihil neque contrarium,
neque idem, neque simile in ea inveniatu, et ne
geminae leges pro rebus singulis positae usquam
appareant Namque hoc coelestis quidem, provi-
dentialiae peculiae fuit, humanae veio imbecillitati
nullo modo possibile Nos itaque more solito ad
immortalitatis respexitus praesidium, et summo
numine invocato Deum auctorem et totius operis
praesulem flei optavimus, et omne studium Triboniano,
viro excelso, magistrio officiorum et (2)
exquaestore sacri nostri palatii et exconsule, cie-
didimus, eique omne ministerium huiuscmodi or-
derationis imposuimus, ut ipse una cum aliis illu-
stiibus et prudentissimis viris (3) nostrum deside-
rium adimpleret Nostria quoque maiestas semper
investigando et perscrutando ea, quae ab his
componabantur, quicquid dubium et incertum invenie-
batu, cum numine coelesti recte (4) emendabat,
et in competentem formam redigebat

§ 1 — Omnia igitur confecta sunt, domino et Deo
nostro Iesu Christo possibilitatem tam nobis quam
nostris in hoc satellitibus praestante Et principales
quidem constitutiones duodecim libris digestas
iam ante in Codicem nostro nomine praefulgentem
contulimus Postea vero maximum opus aggredi-
entes ipsa vetustatis studiosissima opera, iam
paene confusa et dissoluta, eidem viro excelso
permisimus tam collige, quam certo mode amici-
ni (5) tradere Sed quum omnia percontabamur, a
praeferato viro excelso suggestum est (6), duo paene
millia librorum esse conscripta, et plus quam tie-
centies decem millia (7) versuum a vetelibus effusa,
quae necesse esset omnia et lege et perscrutari,
et ex his, si quid optimum fuisset (8), eligere
Quod coelesti fulgo et summae Trinitatis favore
confectum est secundum nostri mandata, quae ab
initio ad memoratum virum excelsum fecimus, et
in quinquaginta libros omne, quod utilissimum
erat, collectum est, et omnes ambiguitates deci-
sae (9), nullo seditione velicto, nomenque libris
imposuimus Digestorum seu Pandectarum, quia (10)
omnes disputationes et decisiones in se habent (11)
legitimas, et quod undique fuit collectum, hoc in
sinus suos (12) receperunt, in centum quinquaginta
paene millia versuum totum opus consummantur,
et in septem partes eos digessimus, non perpe-
ram neque sine ratione, sed in numerorum naturam
et artem respicientes, et consentaneam eis divisio-
nem partium conficienes